
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 129
Data di registrazione 31/05/2022

OGGETTO:
VIA PUCCINI  INTERDIZIONE  DEL TRANSITO  VEICOLARE  E  PEDONALE 
SOTTO L'ACQUEDOTTO MEDICEO NEI DUE SENSI DI MARCIA

POLIZIA MUNICIPALE

LA FUNZIONARIA COMANDANTE
Preso atto che in data 30/05/2022, personale della Polizia Municipale è intervenuto in via Puccini a  

causa di un camion rimasto incastrato sotto l’Acquedotto Mediceo che attraversa la strada;
Rilevato che a  seguito dell’intervento è risultato necessario richiedere  l’intervento dei  Vigili  del  

fuoco per consentire la rimozione del veicolo;
Ritenuto  necessario  coinvolgere  il  Comune  di  Pisa  quale  proprietario  dell’Acquedotto  ed  in 

particolare il  Settore Qualità urbana e restauro beni storico e artistici; 
Rilevato  che  i  tecnici  intervenuti  hanno  disposto  in  via  di  urgenza  per  motivi  di  sicurezza  a 

l’immediata interdizione  del  traffico  sulla via Puccini sotto gli archi dell’acquedotto Mediceo attraversanti  
la strada;

Atteso che:
- per interdire il transito sotto gli archi è stati interessata la società in house  Geste s.r.l.  che ha posto in opera  
transenne, munite di lampade e la conseguente segnaletica di divieto, obbligo e di  preavviso; 
-  della   chiusura  è  stata  data  immediata  comunicazione  telefonica  (dalle  ore  12.27  alle  ore  12:40  del  
30/05/2022) alla Pubblica Assistenza, Misericordia, Croce rossa Italiana, e all’ Emergenza sanitaria, oltre che  
a mezzo mail al 118;
- di tale intervento ne è stata data massima pubblicizzazione mediante social e sito istituzionale del Comune;

Vista  la  comunicazione  dei  Vigili  del  Fuoco n.  22486  del  31/105/2022 dalla  quale  si  rileva  la 

necessità di : 
- . mantenere interdetto il transito del tratto di via Puccini sottostante l’acquedotto (in entrambi i sensi di  
marcia); 

- . costituire da subito, lungo lo stesso tratto stradale, idonea area di cantiere (allestita nel rispetto della 
vigente normativa), da estendere ad entrambi i varchi di viabilità fino ad una distanza, in ogni direzione, 
pari ad almeno l’altezza dello stesso acquedotto;  

Rilevato dalla comunicazione di cui sopra che  non è possibile ripristinare la circolazione in tempi  
brevi;

Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di  ratificare  il divieto di transito veicolare e pedonale, in 
via  Puccini  sotto  l’acquedotto  in  entrambi  i  sensi  di  marcia,   al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della 
circolazione e tutelare la pubblica incolumità ;

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della Strada);
Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del  

citato C.d.S;
Visto la legge 18/08/2000, n. 267 , s.m.i;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 10 /2022 di proroga dell'incarico di funzioni di Comandante 

della Polizia Municipale;



O R D I N A

Per le motivazioni sopra richiamate, di  ratificare l’interdizione alla circolazione dei veicoli e dei pedoni sulla 
via Puccini limitatamente all’area interessata dall’Acquedotto Mediceo ed in entrambe le  direzioni di marcia 
fino a quando  non sarà ripristinata la sicurezza del citato acquedotto;
Alla società  Geste s.r.l di mantenere in efficienza la segnaletica apposta, sia di giorno che di notte  e di  
integrala ove necessario;

La presente  è stata  resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30aprile 1992 n. 285 
Codice della Strada,  e mediante  pubblicazione all’albo pretorio on linee;

DISPONE

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa : 
- Alla Centrale operativa del 118;
- Alla Pubblica Assistenza di Pisa;
- Alla Misericordia di Pisa:
- Alla Croce Rossa Italiana di Pisa;
- Ai Vigili del Fuoco di Pisa;
- Alla Questura di Pisa:
- Alla Polizia Stradale;
- Alla Prefettura:
- Al Comando Provinciale Carabinieri;

- Al Comando Provinciale Guardia Di Finanza

- Alla società Geofor ;
- Alla Geste  s.r.l.;
- Alle locali Stazioni Carabinieri di San Giuliano e Pontasserchio
- Alla direzione del CISS viaggiare informati

- All’osservatorio trasporti della Regione Toscana;
-All’ufficio stampa dell’amministrazione comunale;
- Al Comune di Pisa  Settore Qualità urbana e restauro beni storico e artistici;
- Alle società di servizi: Acque – Toscana Energia – Enel – Telecom;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241:
- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini,  n. 29, da lunedì a venerdì ore 
10,00-12,00, tel 050818787;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 241:
- Grazia Angiolini, Comandante la Polizia Municipale, da lunedì a venerdì su appuntamento email: 
gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it,

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento
-  Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120 gg,  dall’entrata  in  vigore  del  
presente provvedimento
La mancata  osservanza da parte  della  Ditta  esecutrice,  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente 

provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e relativo  
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verranno sanzionate a termini di legge.



La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il  
presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada.

Gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Polizia  Municipale  e  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  per  la 
sorveglianza sul rispetto  del presente provvedimento. 

Il Dirigente
ANGIOLINI GRAZIA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 31/05/2022
Il Dirigente
F.to Grazia Angiolini


	VIA PUCCINI INTERDIZIONE DEL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE SOTTO L'ACQUEDOTTO MEDICEO NEI DUE SENSI DI MARCIA

